Ne terrete avvisati minutamente quanto pill spesso vi si porgera occa-
gione di seriverei d’ ogni cosa, et quanto sard suceesso nell’Armata, et quello
che si disegnera fare, et vogliamo che interveniate a tutti i Consegli et
Congregationi, che si faranno alla giornata dal Nostro Generale, insieme
con gl’altri Capitani e Conseglieri.

Et perché da Voi si possa mantenere il grado datovi da Nostro Signore,
farete parimente il mandato al detto Nostro Tesoriero per la vostra provi-
sione, che sara di seudi 100 d’oro in oro il mese, facendoveli pagare mese
per mese, come si costumano l'altre paghe.

[Arch. Vat., Miscell. d¢ Clem. X1, p 50-54.]

http://www.tcpdf.org

PE { LA STORIA DE. LA MARINA ITALIANA. 89

[1I.
1571, maggio 20.

CAPITOLO APPARTENENTE ALLA CAPITULAZIONE
PER LA SPEDIZIONE DEL 1571 STABILITO Al 20 DI MAGGIO 15711

Anno Domini MDLXX!. Die Dominico Vigesimo mensis Maii subscripta
fuerunt in Palatio Apostolico in camera Illustrissimi et Reverendissimi
D. Cardinalis Alexandrini.

Perch® quest’anno non si possono mettere insieme quelle forze che
sono contenute nel Capitolo della Lega, et pure bisogna contro il comune
nemico far quest’ anno quel che si pud; pertanto si @ convenuto et conviene
per conto delle forze di quest’anno nel modo che segue:

Che il Serenissimo Re catholico sara bene in ordine, et [avra] armate
ottanta galere per tutto il presente mese di Maggio in Otronto, non com-
prese le Galere di Sua Santita del Serenissimo Duca e della Religione di
Malta.

Che con le dette Galere Sua Maesta Catholica havra ancora venti navi
almeno con buon numero di fanti.

Che resti rimesso alla dichiarazione di Sua Santita da che tempo debba
cominciare a farsi buona a Sua Maesta Catholica et alla Illustrissima Si-
gnoria la spesa dei soldati, galere et altro, che quest’ anno serviranno per
1’armata et altre imprese che si faranno dalla Lega.

Che fatta dai generali la Rassegna o mostra di tutta 1" armata et sol-
dati ehe quest’anno la Lega hara mettere, trovandosi che la Illustrissima
Signoria non habbia nella spedizione di quest’ anno piu spesa della por-
tione che secondo la eapitulazione della Lega gli toeca, debba pagare li
grani et tratte che ha in mano, al prezzo che da Sua Santita sara arbitrato
cosi di detti grani come delle tratte di essi. Ma trovandosi la Illustrissima
Signoria haversi pit spesa della detta sua portione, debba essere rifatta da
Sua Maesta Catholica in detti grani et tratte, et non bastando gquesti, in
denari o altri grani et tratte, che si levassero da detta Illustrissima Si-
gnoria dai luoghi di Sua Maesta Catholica.

F. Cardinalis Paccechus. Michel Sorianus Orator.

Don Ivan de Cufiiga. Ioannes Superantius Eques Orator.

[Arch. Vat., Var. politic, CXV, p. 1.]

1 Questo capitolo si riferisce, come abbiamo detto, all* opposizione del Gran-
vela, fatta il 7 marzo 1576, se la lega doveva inlendersi stabilita o no in quel-
1" anno. Degli emendamenti proposti per ovviare a tale incidente, il GUGLIELMOTTI
(2* ediz., VI, 128) ne riassume uno, che non é in tutto simile al documento pre-
sente: questo sanziona in modo preciso il concordato stabilito dopo I'opposizione
del Granvela, ed é, come appare dall’ intestazione, un’ aggiunta alle ecapitolazioni
generali della lega.

Al margine destro, in alto, vi é seritto: Originale ruit consignatum Ioh. Ba-
ptistae Confalonerio Archivistae Castri 8. Angeli una cum seguentibus tribus
instrumentis in pergamena. Dei tre istrumenti, questo é il primo il secondo é
il seguente n. 1V; il terzo é I'Iastrumentum foederis, che non riportiamo perché
in appendice ai Commentarii del Sereno. Nel citalo volume CXV di Var. politic.
si trova da p. 3 a 11,
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CAPITOLO APPARTENENTE ALLA CAPITULAZIONE DEL CAPITOLO GENERALE
STABILITO Al 20 Magagio 1571.1

Anno Domini 1571. Die Dominico Vigesimo mensis Maii in Palatio Apo-
stolico in Camera Illustrissimi et Reverendissimi Domini Cardinalis Alexan-
drini ete. quoniam in eapitulis eius foederis quod inter S. D. N. Pium divina
providentia Papam V ac¢ Serenissimum Regem Philippum et IHustrissimum
Ducem Senatumgque Venetum initum fuit, illud positum est ut certis qui-
busdam casibus eiusdem foederis Generalis Dux sit N @ ea cum aucthori-
tate atque imperio, quod Apoca Confoederatorum omnium manu subseribenda
declaratum fuerit, eam ob causam idem Sanctissimus Dominus Noster Pius
Papa V suo et Sedis Apostolicae nomine et Reverendissimus Dominus
Cardinalis Paccechus ac Illustrissimus D. Joannes de Zuniga tamquam
eiugdem Serenissimi Regis Philippi Mandatarii et Clarissimi Equites D. Mi-
chel Sorianus et D. Joannes Superantius tamguam Illustrigsimi Ducis Se-
natusque Veneti Oratores ac mandatarii praesentis scripti tenore decla-
rant, ut, quibus easibus iuxta formam eorumdem eapitulorum Dux Generalis
predicti foederis declaratur N (4, eisdem omnibus idem Classis eopiarumque
Terrestrium, quae Classi inserviturae sint, Generalis Dux esse intelligatur
ac sit eisdem conditionibus, quoad deliberationem, executionem, nomina-
tionem, Vexillum et reliqua pertinet, quae eisdem capitulis in persona Il-
lustrigsimi D. Joannis de Austria declarata sunt; cui declarationi illud
quoque adiiciunt ut quod votum predietus N (¥ habiturus est hoe non tan-
quam foederis, sed tanquam Sanctissimi Domini Nostri Pii Papae V et
Sedis Apostolicae Generalis Dux habeat.

Absente Rev.me Domino Cardinali Grauvelano in Regno Neapolitano.

Ita est M.

F. Cardinalis Pacecechus. D. Juan de Cuiiga.
Michel Sorianus Orator.
Joannes Superantius Eques Orator.

[Arch. Vat., Var. polétic., CXV, p. 2.]
(8 A margine:
Nlimus D. Marcus Antonius Columna.

1 Riportandoci alla nota precedente, ricordiamo che questo é il secondo dei
tre istrumenti consegnati ull'archivista di Castel S. Angelo. Esso si riferisce alle
gelosie suscitate nell’animo degli altri confederali nel vedere attribuili al rappre-
sentanle del papa nell’armata gl stessi diriiti spelfanti al duce supremo. Infatti,
con questo documento M. A. Colonna é parificato, nelle operazioni militari, a
D. Giovanni D Austria, ma nelle deliberazioni egli vota come semplice rappresen-
tante della S. Sede. Slimiamo far risaltare che il nome di M. A. Colonna non é
citato nel documento, ma é richiamato in margine alle corrispondenti lettere N,
poiché ¢io parrebbe un indizio delle esitazioni dei negoziatori della lega.
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V.
1571, ottobre 12.

TRADUZIONE DEL ManDATO DI S. M+ CATHOLICA IN PERSONA DEL ComMMmi®
MAGGIORE ET DI Don Gio: DI ZUNIGA PER TRACTARE E RISOLVERE LA
SPEDIZIONE DELL’ ANNO FUTURO.

Don Filippo per la grazia di Dio Re di Castiglia, de Leon, d’Aragona,
delle Due Sicilie, di Hierusalem, di Navarra di Granata, di Toledo, di Va-
lentia, di Galitia, di Maiorica, ece. ecc. Per quanto per uno delli capitoli
della Lega, che si coneluse fra il Nostro molto Santo Padre Papa Pio Quinto,
Noi e la lllustrissima Republiea di Venetia contra il Turco nemico comune
della Christianita, et se firmd ai 25 di maggio di questo presente anno 1571
é stabilito et capitulato, che li Principi confederati siano obligati a trattare
et eoncertare per loro Ambasciatori in Roma con Sua Santitd ogni anno,
per PAutunno, della speditione che si havra da fare I'anno da venire, et
delle forze che a Primavera si havranno da mettere insieme, o di quel che
pit parera che si abbia a fare conforme allo stato delle cose; et noi volendo
che per la parte nostra si eseguisca il contenuto di detto eapitolo et essendo
necessaria percid 1’autoritd nostra, per la confidenza che tenemo di Don
Luis di Requesens Commendator maggiore di Castiglia, del nostro Con-
siglio di Stato, et di Don Gio: di Zuniga del nostro Consiglio, et nostro
Ambasciatore in Roma, haviamo risoluto di constituirgli et fargli, come per
la presente gli costituimo, creamo et facemo nostri procuratori et attori
legittimi et veri, et diamo loro nostra commissione et facolta et il nostro
potere pieno et intero, bastante in amplissima forma, quanto maggiore et
migliore di ragione possa et deva valere, perché tutti due insieme, o cia-
seuno di essi in solido possino quest’ anno congiungere in nostro nome con
Sua Santitd o con suoi deputati, et con ’Ambaseiatore o Ambasciatori della
detta Illustrissima Republica di Venetia, a trattare et praticare, apuntare
et risolvere et stabilir con essi la espeditione, che I’anno da venire 1572 si
ha da fare, et le forze che per quella si havranno da congiungere come
per il detto capitolo della Lega é stabilito et capitulato, et tutte le altre
cose di pint che a esso toccaranno, ancorché siano tali et di tal qualita, che
riecerchino piu espressa et spetial mentione, come se noi medesimi essendo
presenti potressimo fave, che percid, et per tutto quel che concerne et de-
pende da esso, diamo loro la detta nostra autoritd piena e bastante come
in tal caso si ricerca, et promettemo et assecuramo per la nostra parola
Reale di haver per fermo, rato et grato tutto quel che cosi per li detti
nostri procuratori o qualsivoglia di essi si trattara, risolvera et concordera
con Sua Santitd o con suoi deputati, et eon li detti Ambasciatori o Amba-
sciatore della detta Republica di Venetia.